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Høringssvar til forslag om ændring af lov om Det økonomiske Råd og 
Det Miljøøkonomiske Råd (Formandskabets vurdering af produktivi-
tetsudviklingen, sammensætningen af rådene, lovfæstelse af ”følg-eller-
forklar” princippet m.v.) 
 
Generelle bemærkninger 
Lovforslaget indebærer, at De Økonomiske Råds formandskab tildeles rol-

len som nationalt produktivitetsråd. I den forbindelse foreslår Danske Regi-

oner, at lovforslaget tilføjes en formulering, der sikrer, at effektmål inddra-

ges som supplement til de traditionelle produktivitetsopgørelser både når 

det gælder overvågning, analyser samt fremadrettede tiltag.  
 
Fokus på effektivitetsmål  
Danske Regioner opfordrer regeringen til at sikre, at det styrkede fokus på 

produktivitet også kommer til at dække effekter. Det fremgår af lovforsla-

gets bemærkninger (s. 4), at formandsskabets opgave indebærer, at komme 

med konkrete anbefalinger, der kan styrke den danske produktivitetsudvik-

ling samt foretage effektvurderinger af produktivitetsfremmende tiltag. 

Danske Regioner er enige i væsentligheden af at inddrage effektvurderinger 

af produktivitetsfremmende tiltag, men opfordrer samtidig til, at effektvur-

deringer tillige bliver en del af opgaven om at overvåge og analysere fakto-

rer bag den observerede produktivitetsudvikling, Særligt i forhold til den 

offentlige sektor er det relevant at sætte fokus på effektmål og ikke alene 

produktivitet, da fokus for den offentlige sektor ikke nødvendigvis handler 

om at øge produktionen, men til enhver tid at sikre mest mulig effekt for de 

budgetterede midler.   
 
Tillige er der for den offentlige sektor den udfordring, at der definitorisk er 

udfordringer med at måle produktiviteten fordi de traditionelle national-

regnskabsopgørelser af offentlig produktion bygger på den såkaldte input-

  21-10-2016 

  Sag nr. 16/2176 

  Dokumentnr. 52656/16       

  Andreas Brenneche 

  Tel. 40223184 

  E-mail: abr@regioner.dk 

 

 

 

 



 

Side   2 metode, hvor produktionen værdisættes ud fra de medgåede ressourcer til 
produktionen i fraværet af en markedsmæssig værdisætning. Det gør det 
eksempelvis vanskeligt at vurdere effekten af sundhedspersonalets indsats 
på de danske hospitaler med en traditionel nationaløkonomisk tilgang, hvor 
værditilvæksten fra nationalregnskabsstatistikken lægges til grund. 
 
Den såkaldte outputmetode, som Danmarks Statistik introducerede for en 
delmængde af den offentlige produktion i nationalregnskabet i 2014, er kun 
et skridt på vejen i forhold til at imødegå ovennævnte udfordring. Metoden 
anvender en række mængdeindikatorer eksempelvis for sundhedsydelser, 
men der er ikke tale om måling af egentlig effekt da kvaliteten af ydelserne 
eller afledte effekter ikke tages i betragtning. Danske Regioner finder det 
naturligt, at et kommende nationalt produktivitetsråd samtidig får til opgave 
at beskæftige sig med effektmål og i særdeleshed i forhold til den offentlige 
sektors produktion.  
 
Effektvurderinger som en fast del af alle produktivitetsanalyser 
Konkret foreslår Danske Regioner, at lovforslaget tilføjes en formulering, 
der sikrer, at effektmål inddrages som supplement til de traditionelle pro-
duktivitetsopgørelser både når det gælder overvågning, analyser og fremad-
rettede tiltag.  
 
 
Med venlig hilsen 
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